
РЕШЕНИЯ
Ученого совета

Набережночелнинского института (филиала) КФУ 
от 13 июня 2024 года (протокол № 10)

Присутствовали: 29 членов Ученого совета из 41.

Повестка дня:
1.0 плане работы приемной комиссии Набережночелнинского института КФУ в 2024 
году.
2. О выполнении кафедрами годовых планов работы в 2023/2024 учебном году.
3. РАЗНОЕ:

3.1. О переименовании кафедры «Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств».
3.2.0 внесении изменений в размеры стимулирующих выплат по результатам 
научной деятельности в виде премии за качество выполняемой работы, завер
шившейся научной публикацией, защитой диссертации, получением патента на 
ОИС.
3.3. О представлении работников Набережночелнинского института КФУ к вы
движению на награждение государственными наградами Республики Татарстан.
3.4. О замене научных руководителей студентов, защиты ВКР которых будут 
проводиться с 19.06.2024 по 22.06.2024.
3.5. О предоставлении права на обучение по индивидуальному учебному плану 
студентам Набережночелнинского института КФУ.
3.6. Об утверждении тем ВКР (защита в зимний период).
3.7. Об утверждении темы диссертационного исследования и индивидуального 
плана подготовки лицу, прикрепленному для подготовки диссертации на соис
кание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки науч
ных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.
3.8. Об утверждении учебных планов подготовительного отделения на 2024/2025 
учебный год.

1.
СЛУШАЛИ: заместителя ответственного секретаря приемной комиссии Егорова А.Н. с 
вопросом «О плане работы приемной комиссии Набережночелнинского института КФУ в 
2024 году».
РЕШИЛИ:

- принять к сведению информацию о плане работы приемной комиссии Набережно
челнинского института КФУ (Приложение 1).
Принято единогласно.

2.
СЛУШАЛИ: заведующих кафедрами Набережночелнинского института КФУ с отчетами о 
выполнении планов работы кафедр за 2023/2024 учебный год.
РЕШИЛИ:

- принять к сведению отчеты о выполнении планов работы кафедр за 2023/2024 
учебный год (Приложение 2).
Принято единогласно.



3. РАЗНОЕ
3.1. СЛУШАЛИ: заведующего кафедрой конструкторско-технологического обеспечения 
машиностроительных производств Хисамутдинова Р.М. с вопросом «О переименовании 
кафедры».
РЕШИЛИ:

- рекомендовать Ученому совету КФУ переименовать кафедру конструкторско- 
технологического обеспечения машиностроительных производств Набережночелнинского 
института КФУ в кафедру «Технологии цифровых машиностроительных производств». 
Принято единогласно.

3.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по научной деятельности Фазуллина Д.Д. с 
вопросом «О внесении изменений в размеры стимулирующих выплат по результатам 
научной деятельности в виде премии за качество выполняемой работы, завершившейся 
научной публикацией, защитой диссертации, получением патента на ОИС».
РЕШИЛИ:

- внести изменения в размеры стимулирующих выплат по результатам научной дея
тельности в виде премии за качество выполняемой работы, завершившейся научной пуб
ликацией, защитой диссертации, получением патента на ОИС согласно Приложению 3. 
Принято единогласно.

3.3. СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ученого совета Башмакова Д.А. с представлением 
кандидатур из числа преподавателей Набережночелнинского института к выдвижению на 
награждение государственными наградами Республики Татарстан.
РЕШИЛИ:

- рекомендовать Ученому совету КФУ кандидатуру д.т.н., профессора, заведующе
го кафедрой сервиса транспортных систем Макаровой Ирины Викторовны к получению 
государственной награды - почетного звания «Заслуженный работник высшей школы 
Республики Татарстан».
Принято единогласно.

- рекомендовать Ученому совету КФУ кандидатуру д.т.н., профессора кафедры 
бизнес-информатики и математических методов в экономике Розенцвайга Александра 
Куртовича к получению государственной награды - почетного звания «Заслуженный ра
ботник высшей школы Республики Татарстан».
Принято единогласно.

3.4. СЛУШАЛИ: начальника учебного отдела Маврина В.Г. с вопросом «О замене науч
ных руководителей студентов, защиты ВКР которых будут проходить с 19.06.2024 по 
22.06.2024 г.».
РЕШИЛИ:

- заменить научных руководителей у студентов направлений подготовки 09.03.02 и 
09.04.02 «Информационные системы и технологии», защиты ВКР которых будут прохо
дить с 19.06.2024 по 22.06.2024 г. согласно Приложению 4.
Принято единогласно.



3.5. СЛУШАЛИ: начальника учебного отдела Маврина В.Г. с вопросом «О предоставле
нии права на обучение по индивидуальному учебному плану студентам Набережночел
нинского института КФУ.
РЕШИЛИ:

- предоставить право на обучение по индивидуальному учебному плану студентам 
Набережночелнинского института КФУ согласно Приложению 5.
Принято единогласно.

3.6. СЛУШАЛИ: начальника учебного отдела Маврина В.Г. с вопросом «Об утверждении 
тем ВКР (защита в зимний период)».
РЕШИЛИ:

-утвердить Перечень тем выпускных квалификационных работ обучающихся по 
всем специальностям и направлениям подготовки, защита которых будет проходить в 
зимний период (Приложение 6).
Принято единогласно.

3.7. СЛУШАЛИ: начальника отдела научно-инновационной деятельности с вопросом «Об 
утверждении темы диссертационного исследования и индивидуального плана подготовки 
лицу, прикрепленному для подготовки диссертации на соискание ученой степени канди
дата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре».
РЕШИЛИ:

- утвердить лицу, прикрепленному для подготовки диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре Назаренко Сергею Владимировичу, научная специ
альность 2.5.11 Наземные транспортно-технологические средства и комплексы, научного 
руководителя Косицина Бориса Борисовича;

- утвердить индивидуальный план подготовки диссертации Назаренко С.В.;
- утвердить тему диссертационного исследования Назаренко С.В. в следующей фор

мулировке: «Метод определения закона оптимального управления трансмиссией беспи
лотной колесной машины при цикличных грузоперевозках».
Принято единогласно.

3.8. СЛУШАЛИ: заведующего подготовительным отделением Федотову Н.Ф. с вопросом 
«Об утверждении учебных планов подготовительного отделения на 2024/2025 учебный 
год».
РЕШИЛИ:

(Приложение 7).
Принято единогласно.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь

- утвердить учебные планы подготовительного отделения на 2024/2025 учебный год.


